[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН

от 05.02.2016

               № 163
Об  утверждении  Порядка  разработки  и согласования  программ  развития   муниципальных  образовательных  организаций
В соответствии с пунктом 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь  Уставом муниципального  образования  Кандалакшский  район,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок  разработки  и согласования  программ  развития  муниципальных  образовательных  организаций   муниципального  образования  Кандалакшский  район (далее- Порядок).
2. Руководителям  муниципальных  образовательных  организаций Кандалакшского  района  разработать  и представить  на  согласование  программы  развития  в  соответствии с  Порядком, утвержденным  настоящим  постановлением,   в  сроки,  установленные  Управлением  образования  администрации  муниципального  образования  Кандалакшский  район.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  на  сайте  администрации  муниципального  образования  Кандалакшский  район.

4. Контроль  за  исполнением постановления  возложить  на  Агаеву  И.А.,  начальника  Управления  образования  администрации  муниципального  образования  Кандалакшский  район.

Глава  администрации

муниципального  образования                                                                              А.Н.Иванов
Верно:

Старший делопроизводитель

            Л.В.Сорокина

Утвержден

постановлением  администрации

 муниципального  образования

Кандалакшский  район

от 05.02.2016 № 163
ПОРЯДОК

разработки и согласования программ развития

муниципальных образовательных организаций муниципального  образования  Кандалакшский  район
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки и согласования программ развития муниципальных образовательных организаций муниципального  образования  Кандалакшский  район (далее - Порядок) определяет процедуру разработки и согласования программ развития муниципальных образовательных организаций Кандалакшского  района,  (далее - Программа развития, образовательная организация).
1.2. Программа развития муниципальной образовательной организации (далее - программа развития) определяет  стратегию  развития  образовательной организации, основные  направления  деятельности и механизмы по  её  реализации, включает согласованные по ресурсам, исполнителям и срокам инновационные проекты и направления деятельности.
1.3.  Программа развития направлена на создание и обеспечение условий для достижения образовательной организацией соответствующего современным требованиям качества предоставления муниципальной услуги, предназначена для  решения выявленных проблем, осуществления целей и задач образовательной организации в перспективе, поиска новых подходов к управлению образовательной организацией через обновление управленческих, содержательных и процессуальных аспектов образовательной деятельности.
1.4. Программа развития разрабатывается с учетом приоритетов образовательной политики, закрепленных в программных документах (концепциях, стратегиях, приоритетных направлениях развития и др.),  с соблюдением требований Законодательства Российской Федерации, Мурманской  области в сфере образования, нормативных правовых актов муниципального  образования  Кандалакшский район, Устава образовательной организации.
1.5. Основными задачами настоящего Порядка являются:
· определение единых требований к разработке Программ развития;

· закрепление порядка и сроков согласования Программ развития Управлением  образования  администрации  муниципального  образования  Кандалакшский  район  (далее Управление  образования);

· стимулирование инновационной деятельности образовательных организаций.

2. Требования к содержанию и разработке Программы

2.1. Программа развития разрабатывается на среднесрочную перспективу, но на срок не менее трех лет.

2.2. Программа развития разрабатывается в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере образования, и должна учитывать:

· прогноз социально-экономического развития  муниципального  образования  Кандалакшский  район;

· основные направления развития государственной политики в сфере образования;

· положения  Государственной  программы развития  образования РФ,  государственной  программы  Мурманской  области, муниципальной  программы «Развитие  образования  Кандалакшского  района».

2.3. Порядок разработки Программы развития включает следующие этапы:

2.3.1. разработка проекта Программы развития образовательной организацией;

2.3.2. экспертиза и согласование проекта Программы развития Управлением  образования;

2.3.3. утверждение Программы развития руководителем образовательной организации.

2.4. Программа развития должна включать следующие обязательные структурные элементы:

2.4.1. титульный лист Программы развития, содержащий гриф утверждения, слова "Программа развития", полное наименование образовательной организации, гриф согласования, место и год составления;

2.4.2. паспорт Программы развития, содержащий:

а) ответственных исполнителей;

б) участников;

в) цели, задачи;

г) основные направления;

д) этапы и сроки реализации;

е) объемы и источники финансирования;

ж) ожидаемые результаты;

2.4.3. характеристика текущего состояния образовательной организации;

2.4.4. обоснование  проблем;

2.4.5. основные направления стратегических изменений образовательной организации;

2.4.6. ресурсное обеспечение Программы развития;

2.4.7. основные мероприятия реализации Программы развития, с указанием сроков их реализации, объемов и источников  финансирования;

2.4.8. механизм реализации Программы развития;

2.4.9. предполагаемые результаты реализации Программы развития.

2.5. Кроме структурных элементов, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка, образовательная организация вправе включать в Программу развития иные элементы.

3. Согласование Программы

3. 1. Органом администрации  муниципального  образования  Кандалакшский  район, уполномоченным осуществлять согласование Программ развития образовательных организаций, является  Управление  образования  администрации  муниципального  образования  Кандалакшский  район.
3. 2. Разработанный образовательной организацией проект Программы развития направляется в одном  экземпляре в Управление  образования.
3. 3. Управление  образования  в течение 10 дней со дня получения проекта Программы развития осуществляет его экспертизу на предмет соответствия требованиям настоящего Порядка. Экспертизу  осуществляют  следующие   должностные  лица:

· специалист Управления  образования,  курирующий образовательную  организацию;

· заместитель  начальника  Управления  образования;

· заместитель  начальника  Управления  образования  по финансово-экономической  деятельности.

3. 4. В случае, если проект Программы развития соответствует требованиям настоящего Порядка, должностные  лица  Управления  образования, ответственные за экспертизу проекта Программы развития, проставляют визы  согласования на оборотной стороне титульного листа проекта Программы развития.

В случае выявления должностным лицом Управления  образования  нарушений требований настоящего Порядка, проект Программы развития возвращается в образовательную организацию на доработку.

3. 5. Проект Программы развития с визами согласования всех  должностных лиц Управления  образования, ответственных за экспертизу проекта Программы развития, направляется  начальнику  Управления  образования.

3. 6. Начальник  Управления образования  назначает  дату  публичной  защиты   программы  развития.
3. 7. Защита программ развития проводится в форме публичного представления – презентации. Презентацию программы развития проводит руководитель образовательной организации, максимально допустимое время выступления – 10 минут. Публичная защита также предусматривает обсуждение программы развития образовательной организации в форме вопросов и ответов.
3. 8. По результатам оценки и публичной защиты программы развития образовательной организации учредителем могут быть приняты следующие решения:

-  о согласовании представленной программы развития;

- о возвращении представленной программы развития в образовательную организацию на доработку;

- об отклонении представленной программы развития.

3. 9. Гриф согласования располагается на титульном листе проекта Программы развития слева, в нижней части, и включает в себя:

3.9.1. слово СОГЛАСОВАНО;

3.9.2. наименование должности лица, согласовавшего проект Программы развития (включая наименование организации) в именительном падеже;

3.9.3. подпись должностного лица;

3.9.4. расшифровку подписи должностного лица;

3.9.5. дату согласования.

3. 10. В случае принятия учредителем решения об отклонении либо о возвращении представленной программы развития образовательной организации на доработку программа развития может быть доработана образовательной организацией и повторно представлена на рассмотрение учредителю в течение 14 рабочих дней.
4. Реализация и контроль за ходом выполнения Программы

4.1. Утверждение и руководство реализацией Программы развития осуществляет руководитель образовательной организации.

4.2. Мероприятия Программы развития реализуются в соответствии с установленными в ней сроками.

4.3. В ходе реализации Программы развития руководитель образовательной организации выполняет следующие функции:

4.3.1. осуществляет текущее управление и координацию деятельности исполнителей (соисполнителей) программных мероприятий, обеспечивая их согласованные действия по выполнению программных мероприятий, а также по целевому и эффективному использованию ресурсов;

4.3.2. осуществляет контроль за выполнением программных мероприятий;

4.3.3. организует ведение отчетности о реализации Программы развития, обеспечивает ее размещение  на  сайте  образовательной  организации;

4.3.4. обеспечивает подготовку и своевременное представление в Управление  образования  предложений по финансированию программных мероприятий на очередной финансовый год за счет средств бюджета муниципального  образования  Кандалакшский  район;

4.4. В процессе реализации Программы развития образовательные организации вправе готовить предложения о внесении изменений (дополнений) в Программу развития, приостановлении или прекращении реализации отдельных программных мероприятий.

Указанные предложения согласовываются Управлением  образования в порядке, установленном разделом 3 настоящего Порядка.

4.5. Заблаговременно до истечения срока действия Программы развития, образовательная организация разрабатывает новую Программу развития и направляет ее на согласование в Управление  образования  в порядке, установленном разделом 3 настоящего Порядка. По истечении срока действия Программы развития руководитель образовательной организации утверждает новую Программу развития.

4.6. Руководитель образовательной организации несет ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение Программы развития.